
DETERMINAZIONE N. 1253  DEL  19.12.2016

OGGETTO: Demanio fluviale – anno 2016 –  pagamento canoni, imposte e indennizzi 
di occupazione con scadenza 31 dicembre 2016  – impegni di spesa.

IL RSPONSABILE DEL SETTORE

 
CONSIDERATO che nel territorio del Comune di Bagno a Ripoli, sono presenti i seguenti 

manufatti  che richiedono il  pagamento di un'indennità di concessione/occupazione alla Regione 
Toscana, di competenza di questa Amministrazione:

concessioni:
Pratica 11.7 Pertinenze idrauliche borro di Cascianella, Concessione n° 25703.07 scad. 2036,
Pratica 11.8 Nuova passarella pedonale torrente Grassina,  Concessione n° 280067.09 scad. 2028,
Pratica 11.9 Ponte sul torrente Isone,  Concessione 2013 scad. 2032
Pratica 11.13 Pista ciclabile Grassina,  Concessione del  06.10.2010 scad. 2029
Pratica 11.15 Alveo Borro delle Macchie,  Concessione del 06.10.2010  scad. 2030

occupazioni di fatto:
Pratica 11.2 – Ponte pedonale Borro d'Antella;
Pratica 11.3 – Ponte torrente Ema;
Pratica 11.6 - Ponte Via Brigate Partigiane – Ponte Via Pulicciano ecc.;
Pratica 11.10-Costruzione muro a retta torrente Grassina;
Pratica 11.11-Costruzione ponte Bagno a Ripoli;

VISTA la PEC acquisita al protocollo comunale al n° 36190.16 in data 25.11.2016 con la 
quale la Regione Toscana, che a far data dal 1 gennaio 2016 è titolare delle funzioni in materia di 
Difesa del Suolo, ai sensi della L.R. n° 22 del 3 marzo 2015 ha chiesto il pagamento delle indennità 
a carico del Comune per le concessioni suddette (pratiche da 11.7 a 11.15), per l'anno 2016 per  
complessivi €. 1.875,00, di cui €. 1.250,00 con causale Canone  C.F. 01329130486 e €. 625,00 
con causale Imposta C.F. 01329130486;

 VISTA la PEC acquisita al protocollo comunale al n° 40682.16 in data 07.12.2016 con la 
quale la Regione Toscana ha chiesto il  pagamento delle indennità a carico del Comune per le  
occupazioni di fatto senza concessione ( pratiche da 11.2 a 11.11) per cui era stata, in passato, 
presentata  istanza  di  concessione  all'amministrazione  competente  ma  non  era  ancora  stato 
ottenuto  l'atto  di  concessione  e/o  era  stato  regolarmente  stato  versato  l'importo  richiesto 
dall'amministrazione competente indipendentemente dalla presentazione o meno di una istanza di 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


concessione. 
Per tale fattispecie è stata richiesta dalla Regione Toscana:

•  una Comunicazione al competente settore del Genio civile, dei dati necessari al fine del 
rilascio della concessione entro IL 30/01/2017 (Avviso ai sensi LR 77/2016 art.1 ).

• la  trasmissione  dell'attestazione  dei  versamenti  dei  corrispettivi  richiesti  dalla  Provincia 
relativi  al  quinquennio  precedente  2011-2015,  entro  il  30/01/2017  (Avviso  ai  sensi  LR 
77/2016 art.1 ).

• Pagamento entro il 31/12/2016 dell'indennizzo per l'occupazione di fatto nell'anno 2016. 
Tale versamento, calcolato in misura pari al valore minimo, stabilito in funzione dell'uso del 
bene demaniale in questione con D.G.R.T. 1138/2016, è a titolo di acconto e sarà soggetto 
a  conguaglio  entro  il  31 dicembre 2017,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 13,  della  L.R. 
77/2016. Il pagamento non ha comunque effetti sananti le opere e i manufatti realizzati, né 
costituisce titolo per il rilascio della concessione. Tale importo nella PEC suddetta è stato 
quantificato per l'anno 2016 in €. 2.300,00  con causale Indennizzo C.F. 01329130486

• Pagamento entro il 31/12/2016 dell'indennizzo per l'occupazione di fatto antecedente al 1° 
gennaio 2016 e sino a cinque annualità. Per i soggetti che HANNO regolarmente effettuato 
i pagamenti pregressi richiesti dalle amministrazioni provinciali l'indennizzo è calcolato in 
misura pari al 20% di quanto già corrisposto. L'importo non è dovuto qualora i soggetti in 
questione abbiano già provveduto al pagamento nel corso dell'anno 2016. Per i soggetti 
che  NON  HANNO  regolarmente  effettuato  i  pagamenti  pregressi  richiesti  dalle 
amministrazioni  provinciali  l'indennizzo è invece calcolato per  ogni  anno di  occupazione 
senza  titolo  in  misura  pari  al  valore  minimo,  stabilito  in  funzione  dell'uso  del  bene 
demaniale in questione con D.G.R.T. 1138/2016, maggiorato del 20%. La regolarizzazione 
entro il 31 dicembre 2016 è condizione ai fini del rilascio della concessione. 

Visto il ritardo nell'avviso suddetto che ha impedito a quest'amministrazione, come a quasi tutti gli 
altri comuni della Regione, di poter reperire in tempi utili i finanziamenti necessari, si provvederà 
nell'anno in corso 2016 ad anticipare la somma residua disponibile in bilancio sul cap. 6200.0 
"canoni  demaniali  viabilità"  di  €.  825,00  con  causale  acconto  Indennizzo  2011-2015,  C.F. 
01329130486, provvedendo a conguagliare quanto dovuto nell'anno 2017, in seguito a verifica da 
effettuare con l'ufficio competente della Regione Toscana come da accordi intercorsi con tali uffici

RITENUTO dover provvedere in merito impegnando la somma ammontante a complessivi 
€ 5.000,00= relativamente alle pratiche sopra indicate;

VISTE le disposizioni statutarie vigenti;
 

VISTA la Determinazione n° 408 del 03.05.2016: incarico a Massimo Nardi - Settore 
Centro Operativo Viabilita', Mobilita' del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la 
quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

DETERMINA

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


1. di approvare in totali  € 5.000,00 l'importo complessivo dei pagamenti da corrispondere 
alla Regione Toscana, che, subentrando alla Città Metropolitana di Firenze a far data dal 1 
gennaio 2016, è titolare delle funzioni in materia di Difesa del Suolo ai sensi della L.R. n° 
22 del 3 marzo 2015,  relativamente all'anno 2016 in merito alle pratiche sopra citate

2. di impegnare tale somma di €. 5.000,00 sul Bilancio anno 2016, a favore della Regione 
Toscana (P.I.  01386030488) mediante imputazione a Missione 10, Programma 05, Piano 
Finanziario 1.03.02.07.999 Cap. 6200 “Canoni demaniali viabilità”  così suddivisa:
€. 1.250,00 con causale Canone C.F. 01329130486,  Impegno n. 2016/1953; per:

Pratica 11.7 Pertinenze idrauliche borro di Cascianella, Concessione n° 25703.07 scad. 2036,
Pratica 11.8 Nuova passarella pedonale torrente Grassina,  Concessione n° 280067.09 scad. 2028,
Pratica 11.9 Ponte sul torrente Isone, Concessione 2013 scad. 2032
Pratica 11.13 Pista ciclabile Grassina, Concessione del  06.10.2010 scad. 2029
Pratica 11.15 Alveo Borro delle Macchie,  Concessione del 06.10.2010  scad. 2030

€.   625,00  con causale Imposta C.F. 01329130486 Impegno n. 2016/1954; per:
Pratica 11.7 Pertinenze idrauliche borro di Cascianella, Concessione n° 25703.07 scad. 2036,
Pratica 11.8 Nuova passarella pedonale torrente Grassina,  Concessione n° 280067.09 scad. 2028,
Pratica 11.9 Ponte sul torrente Isone, Concessione 2013 scad. 2032
Pratica 11.13 Pista ciclabile Grassina, Concessione del  06.10.2010 scad. 2029
Pratica 11.15 Alveo Borro delle Macchie,  Concessione del 06.10.2010  scad. 2030

€. 2.300,00  con causale Indennizzo C.F. 01329130486 Impegno n. 2016/1955; per:
Pratica 11.2 – Ponte pedonale Borro d'Antella;
Pratica 11.3 – Ponte torrente Ema;
Pratica 11.6 - Ponte Via Brigate Partigiane – Ponte Via Pulicciano ecc.;
Pratica 11.10 - Costruzione muro a retta torrente Grassina;
Pratica 11.11 - Costruzione ponte Bagno a Ripoli;

€.    825,00 con  causale  acconto Indennizzo  2011-2015,  C.F.  01329130486,   
Impegno n. 2016/1956; per:

Pratica 11.2 – Ponte pedonale Borro d'Antella;
Pratica 11.3 – Ponte torrente Ema;
Pratica 11.6 - Ponte Via Brigate Partigiane – Ponte Via Pulicciano ecc.;
Pratica 11.10 - Costruzione muro a retta torrente Grassina;
Pratica 11.11 - Costruzione ponte Bagno a Ripoli;

3. di liquidare il suddetto importo con successiva separata liquidazione entro la scadenza del 
31 Dicembre p.v.. Il  pagamento sarà effettuato tramite giroconto sul conto di Tesoreria 
Unica acceso c/o Banca d'Italia n. 30938 sez. 311. indicando nella causale:
• l'oggetto del versamento 
• il codice fiscale del concessionario
• n. delle pratiche e/ delle concessioni:
  

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    Geom. Massimo Nardi

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AREA 1
GESTIONE RISORSE ECONOMICO – FINANZIARIE

Vista la regolarità contabile, si  attesta la copertura finanziaria, ai  sensi e per gli  effetti  
dell'artt. 151, comma 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

E' esecutiva.

                                            

   IL DIRIGENTE DELL'AREA 1
                   (Dr. Dario Navarrini)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

